REQUERIMENTO Nº                 , de 2011

Comissão Especial – Plano Nacional de Educação

( Do Sr. Emiliano José )

Requer realização de

Audiências Públicas com a finalidade

discutir no âmbito do PL nº

8035/2010 a situação do Ensino

Superior no Estado da Bahia.

Senhor Presidente,

 Requeiro a V. Exª., nos termos do artigo 255 do Regimento Interno,

ouvido o Plenário desta Comissão Especial, que sejam realizadas

Audiências Públicas, no Estado da Bahia, datas a serem agendadas

posteriormente, com o propósito de avaliar e debater, no âmbito do Plano

Nacional de Educação, a situação do Ensino Superior.

JUSTIFICAÇÃO

 A discussão do PL 8035/2010 – Plano Nacional de Educação, deve

ser compartilhada e procurar inserir no debate  todos os segmentos que

constroem Educação em nosso país. Assim sendo, consideramos de

extrema relevância que esta Comissão Especial possa realizar audiências

em diversos Estados da Federação, e propomos destaque para o Ensino

Superior, segmento estratégico para os avanços delineados pela proposta

inicial do PNE, encaminhada pelo Poder Executivo.

Sala de Reunião,  em          de abril  de 2011.

Deputado Emiliano José

PT/BA

http://www.nahorah.net/chique/imagens/brasao_da_republica_ALTA.jpg